$\underline{\underline{g}} dx$, cuius integralis est $ak(e^{\frac{x}{k}} - 1) = \underline{\underline{g}} x$; ad dita constante, quo sit $x = 0$ evanescere s. Habetur ergo $e^{\frac{x}{k}} = \underline{\underline{g}} + g x$ atque $\frac{1}{k} = l(ak + gx) - l/x$. Quac differentia dat $\frac{dx}{k} = \frac{gx}{ak+gx}$; ex quo intelligitur curvam illuc tractoram non longitudinis k super basi horizontali a puncto A deorsum distante intervallo $\underline{\underline{g}}$. Constructur ergo curva hoc modo: super basi horizontali CE et filo BC = k describatur tractoria BA; tum ducatur horizontalis DA a CE ad distantiam DC = $\underline{\underline{g}}$; quo factio satisfaciens curvae Portio BA quadrato. Ponimus autem BC verticalem et B punctum tractorie sumnum; ex quo intelligitur a necessario minus esse debere quam $\underline{\underline{g}}$. Si enim esset maior forcer $CD > CB$, ideoque punctum A imaginarium. Sin autem esset $a = \underline{\underline{g}}$, punctum A in B caderet, atque non nisi punctum satisficeret. Si fuerit $a < \underline{\underline{g}}$, punctum A infinite distaret, et corpus descendens omnem amitteret celeritatem. Cum igitur debear esse $a < \underline{\underline{g}}$ erit $b < \underline{\underline{g}}$.

Exemplum 2.

Tab. XV. 717. In superiori tam resistentiae quam portio $\underline{\underline{g}} dx$, adveniente s. Ha- $\underline{\underline{a}} dx$. Quia differentia dat $\frac{dx}{k} = \frac{gx}{ak+gx}$; ex quo intelligitur curvam illuc tractoram non longitudinis k super basi horizontali CE et filo BC = k describatur tractoria BA; tum ducatur horizontalis DA a CE ad distantiam DC = $\underline{\underline{g}}$; quo factio satisfaciens curvae Portio BA quadrato. Ponimus autem BC verticalem et B punctum tractorie sumnum; ex quo intelligitur a necessario minus esse debere quam $\underline{\underline{g}}$. Si enim esset maior forcer $CD > CB$, ideoque punctum A imaginarium. Sin autem esset $a = \underline{\underline{g}}$, punctum A in B caderet, atque non nisi punctum satisficeret. Si fuerit $a < \underline{\underline{g}}$, punctum A infinite distaret, et corpus descendens omnem amitteret celeritatem. Cum igitur debear esse $a < \underline{\underline{g}}$ erit $b < \underline{\underline{g}}$.

718. Scholion 3.
portiones. Erit ergo ut ante $b = a$; atque $db = ad$. Cum autem pro ascensibus sit $db = \underline{\underline{g}} e^{\frac{x}{k}}$ dx , erit $a e^{\frac{x}{k}} dx = \underline{\underline{g}} dx$, atque integrando $a k (1 - e^{\frac{-x}{k}}) = \underline{\underline{g}} x$. Hinc igitur habetur $e^{\frac{-x}{k}} = \frac{ak - \underline{\underline{g}} x}{ak}$; atque $\frac{dx}{k} = \frac{\underline{\underline{g}} - ak}{ak - \underline{\underline{g}} x}$ seu $(\frac{ak}{k} - x) \frac{dx}{k} = \underline{\underline{g}}$. Ex quo apparet curvam satisfaciens esse iterum tractoram super basi horizontali CE filo longitudinalis k constructam; sed deorsum spectantem, cuius cuspidis in B existente $BC = k$. Sumatur autem CD = $\underline{\underline{g}}$; ductaque horizontalis DA erit A punctum in quo ascensus omnes incipere debent. Hinc ergo quoque intelligitur a non posse esse manus quam si quia alias punctum A foret imaginarium. Atque si fuerit $a = \underline{\underline{g}}$ seu $b = \underline{\underline{g}}$, incidet A in B eritque arcus qualibet ascensu percursus $= \frac{b}{k}$.

718. Plura huiusmodi exempla, quia tam facile ex vniuersali formula inveniuntur resoluti, hic praetermitto; neque etiam huiusmodi questiones pro aliis resistentiae hypotheticis, quibus solutio' earum inveniri queat, afferro, quoniam tales questiones neque iam sunt agnatae, neque fatis sunt curiose, ut earum solutiones requirantur. Ad digniora igitur progressior problemata, in quibus curvae quadratur tautochrouae, super quibus omnes vel ascensus vel descentus aequaliter absoluantur temporibus,

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 393

PROPOSITIO 81.

Problema.

Fig.

Textus XV. **719.** In hypothesis potentiae uniformis deorsum directae et medio uniformi, quod resiliit in duplicitate ratione celeritatum invenire curvam hanc: $\text{onu} \cdot \text{AM}_1$, super qua omnes defensus ad punctum A usque absoluuntur aequalibus temporibus.

Solutio.

Consideretur quicunque defensus, in quo celeritas quam corpus in punto infimo A acquiritur, debira sit altitudini b . Ponatur $AP = x$; $AM = s$; altitudo celeritati in M debita $= v$; atque potentia sollicitans $= g$ et medii exponentiam $r = \pi$. His positis erit $dv = -gdx + \frac{vds}{r}$; que aequatio integrata dat $v = e^{\frac{-x}{r}}(b - \int e^{\frac{-x}{r}}gdx)$ integrali $\int e^{\frac{-x}{r}}gdx$ ita sumto vt evanescat posito $x = 0$. Ex hac ergo aequatione initium defensus inuenitur ponendo $v = 0$ seu $\int e^{\frac{-x}{r}}gdx = b$. Tempus vero quo arcus MA absoluatur hunc erit $= \int \frac{ds}{e^{\frac{-x}{r}}(b - e^{\frac{-x}{r}}gdx)}$, ex quo prodibit totius defensus tempus, si post integrationem fiat $\int e^{\frac{-x}{r}}gdx = t$, $= b$. Ponatur breuitatis gratia $\int e^{\frac{-x}{r}}gdx = t$, et

et $\frac{ds}{e^{\frac{-x}{r}}} = du$ et $\frac{dx}{e^{\frac{-x}{r}}} = dt$ $\equiv \int \frac{du}{\sqrt{b-u}}$, p

nunc haec c

obtineat val

lius dimensi

ex formula

esse functio

quia $u = b$ pese est $du =$

non contine

defensus \equiv $t = b$. Velriam $r = \pi$ e

valor Perpe

tui defensu

tochrona qu:

is, in quo ce

no A acqui

tur $AP = x$;altitudo $= v$; at

iii exponentia

rum gravitatis

seu defensu

- $gdx + \frac{vds}{r}$; $b - \int e^{\frac{-x}{r}}gdx$

deficit posito

e initium de

(1 - $e^{\frac{-x}{r}}$) seu $\int e^{\frac{-x}{r}}gdx = b$.

te, quae fa

citur hinc erit

autem sit t

it totius de

(1 - $e^{\frac{-x}{r}}$) $\frac{ds}{e^{\frac{-x}{r}}}$ erit $ds =$ 1 fiat $\int e^{\frac{-x}{r}}gdx$ $\frac{1}{r}gdx = t$,

et

Tom. II.Dodd

quia

394 CAPUT TERTIVM DE MOTV PUNCTI

quia variabiles s et x a se inuicem sunt separatae ad curuam construendam sufficiunt. Si autem aequatio ab exponentialibus libera desideratur, quia ex altera aequatione est $k(e^{\frac{1}{2}k} - 1) = \frac{ext}{2k}$, erit hoc valore in altera substituto $axds + kds = 2akdx$. Q. E. I.